
 

 

 Pag. 1 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 
 
 

Il Direttore dell’Area Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO BIENNALE DI LAVAGGIO E DISINFEZIONE DEGLI AUTOMEZZI AZIENDALI IN 

DOTAZIONE, CON OPZIONE DI PROROGA ANNUALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO EX ART. 1 CO. 2 LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 (IN DEROGA ALL’ART. 36 CO. 2 

LETT. A DEL D.LGS. 50/2016) ALL’IMPRESA SUN WASH (CIG Z77371E951). 
 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

   
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 

Spese previste € 7.027,20 biennali presunti IVA 22% inclusa 

Conto Economico n. 712.100.00105 (budget 46 – Patrimonio) 

Descrizione conto economico Altri servizi 

Bilancio Anni di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 Servizio Automezzi 

 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

 

N. 2295 del 31/08/2022



 

 

 Pag. 2 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

PREMESSO CHE: 
 

 con determinazione n. 2290 del 07/10/2016 è stata aggiudicata all’Impresa Sun Wash di Foggia la 

gara per la fornitura quinquennale con opzione di proroga disgiunta biennale del servizio di 

lavaggio e disinfezione degli automezzi aziendali in dotazione (prezzi unitari: € 7,30 oltre IVA 

per lavaggio e sanificazione delle vetture, € 14,60 oltre IVA per lavaggio e sanificazione di 

ambulanze, furgoni e derivati; 

 con nota PEC del 07/04/2022, in considerazione dell’intervenuta scadenza del quinquennio di 

gara, gli uffici dell’Area Patrimonio, accertatane la necessità, hanno comunicato all’Impresa 

aggiudicataria del servizio che avrebbero provveduto ad esercitare la prevista opzione di 

proroga, alle medesime condizioni contrattuali di aggiudicazione; 

 per i servizi di che trattasi è stata accertata l’assenza tra le categorie merceologiche di cui al 

DPCM del 11/07/2018, nonché tra le convenzioni Consip/Innovapuglia attive o in fase di 

aggiudicazione o tra altre gare in unione di acquisto; 

 con nota del 28/06/2022 agli atti, l’Impresa Sun Wash ha comunicato di essere impossibilitata a 

mantenere gli stessi prezzi unitari di gara a causa degli aumenti esorbitati dovuti alle materie 

prime come energia elettrica, detergenti e gas, proponendo le proprie nuove migliori condizioni, 

ovvero € 12,00 oltre IVA per lavaggio interno, esterno e sanificazione delle vetture e € 20,00 oltre 

IVA per lavaggio interno, esterno e sanificazione di ambulanze, furgoni e derivati; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 alla luce ddella necessità di garantire il servizio per le esigenze aziendali e visto il fabbisogno 

annuo presunto di vetture aziendali lavate e sanificate, desunto dagli anni precedenti e 

confermato dal Servizio Automezzi, gli uffici dell’Area Patrimonio hanno provveduto ad 

effettuare un confronto competitivo finalizzato ad una fornitura ex art. 1 co. 2 lett. A) della legge 

120/2020, in deroga all’art. 36 co. 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016, chiedendo preventivi per 

l’effettuazione del servizio con le caratteristiche richieste a n. 5 Imprese del settore, tra quelle 

situate più vicino alla sede aziendale per esigenze logistiche; 

 tra tutti i preventivi pervenuti, ottenuti dalle Imprese Fab Car Wash, La Cura dell’Auto e 

Autolavaggio il Parco, nessuno ha presentato quotazioni unitarie inferiori a quelle proposte 

dall’Impresa Sun Wash, né per il lavaggio delle vetture né per il lavaggio delle autovetture, 

pertanto la quotazione più vantaggiosa risulta quella offerta dall’Impresa Sun Wash; 

 in considerazione di quanto emerso, gli uffici dell’Area Patrimonio hanno ritenuto necessario 

attivare con l’Impresa Sun Wash apposita procedura ex art. 1 co. 2 lett. A) della legge 120/2020, 

in deroga all’art. 36 co. 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio di lavaggio e 

disinfezione degli automezzi aziendali in dotazione, per un periodo biennale con una ulteriore 

opzione di proroga annuale; 

 in riferimento al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 e in osservanza di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 4,, il reinvito e 

l’affidamento nei confronti del fornitore uscente trova fondamento nella struttura del mercato 

verificata dal confronto competitivo, nel grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e nella competitività del prezzo offerto rispetto ai prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 



 

 

 Pag. 3 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

 l’Impresa suddetta risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento e in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione, come da 

autodichiarazione agli atti;  

 

RITENUTO: 
 

 congruo il prezzo della fornitura, anche alla luce del confronto competitivo effettuato;  

 di dover affidare la presente procedura in favore della Impresa SUN WASH S.r.l., Via Lucera 

94/C, 71122 Foggia – C. F. e P. IVA 03686040712; 

 

VISTO: 
    

 la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area del Patrimonio; 

 l’art. 1 co. 2 lett. A) della legge 120/2020, in deroga all’art. 36 co. 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016; 

 la regolarità contributiva dell’Impresa, come da DURC agli atti, in corso di validità; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e 

secondo le disposizioni regolamentari ivi citate, all’Impresa SUN WASH S.r.l., Via Lucera 94/C, 

71122 Foggia – C. F. e P. IVA 03686040712, la procedura in oggetto ex art. 1 co. 2 lett. A) della legge 

120/2020, in deroga all’art. 36 co. 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio di 

lavaggio e disinfezione degli automezzi aziendali in dotazione, prezzo unitario € 12,00 oltre IVA 

per lavaggio interno, esterno e sanificazione delle vetture e € 20,00 oltre IVA per lavaggio interno, 

esterno e sanificazione di ambulanze, furgoni e derivati, ad un prezzo complessivo biennale, in 

considerazione dei fabbisogni presunti, pari ad € 5.760,00 oltre IVA 22%; 

2) di dare atto che il riveniente rapporto contrattuale, per un periodo biennale con una ulteriore 

opzione di proroga annuale, sarà compiutamente disciplinato dal contratto stipulato nella forma 

della scrittura privata con scambio di corrispondenza commerciale ex art. 1326 e segg. del c.c., con 

decorrenza a partire da tale data, se non diversamente stabilito, e che fino alla stipula del contratto 

si intenderà prorogato il servizio alle quotazioni precedentemente in vigore; 

3) di dare atto che la spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento sarà attribuita al 

conto economico 712.100.00105 dei bilanci di competenza (budget 46, di competenza dell’Area 

Patrimonio per la liquidazione); 

4) di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento all’Impresa sopra nominata, alla 

Struttura Controllo di Gestione, alla Struttura Affari Generali e al  Servizio Automezzi, per quanto 

di competenza. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 

legge. 

 
  L’Istruttore 
Fabio Castrignano     IL DIRETTORE AREA PATRIMONIO  
                           Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. , e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-08-25T09:12:41+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




